UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra národního hospodářství

Název diplomové práce:

**Význam strukturálních fondů v politice hospodářské a
sociální soudržnosti EU**

Vypracovala: Šárka Lošťáková

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.

## Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma
„Význam strukturálních fondů v politice hospodářské a sociální soudržnosti EU“
vypracovala samostatně.

Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze 30.března 2006

*Sarka Lotoska!*

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu diplomové práce PhDr. Mgr. Pavlu Sekničkovi, Ph.D. za vedení a připomínky, které mi během mé práce poskytoval.

Mé poděkování patří taktéž mým rodičům, bratrovi a přátelům za jejich trpělivost, toleranci a podporu při mé práci.

## Obsah

Úvod ..... 6
<b>1 Politika hospodářské a sociální soudržnosti EU .....</b> <b>8</b>
1.1 <i>Počátky politiky hospodářské a sociální soudržnosti EU .....</i> 8
1.2 <i>Cíle politiky hospodářské a sociální soudržnosti na období 2000-2006.....</i> 11
1.3 <i>Prostorové rozdělení regionů EU .....</i> 13
1.4 <i>Nástroje politiky hospodářské a sociální soudržnosti.....</i> 15
1.4.1 Strukturální fondy ..... 16
1.4.2 Fond soudržnosti ..... 19
1.4.3 Jiné dostupné finanční nástroje ..... 20
1.5 <i>Principy politiky hospodářské a sociální soudržnosti.....</i> 21
1.6 <i>Význam strukturálních fondů.....</i> 24
1.7 <i>Mechanismus čerpání prostředků EU.....</i> 25
1.8 <i>Politika hospodářské a sociální soudržnosti na období 2007-2013.....</i> 27
<b>2 Politika hospodářské a sociální soudržnosti České republiky.....</b> <b>31</b>
2.1 <i>Příprava na využívání podpory EU .....</i> 31
2.2 <i>Nástroje politiky hospodářské a sociální soudržnosti ČR v období 2004-2006</i> 35
2.2.1 Operační program Průmysl a podnikání ..... 36
2.2.2 Operační program Infrastruktura ..... 40
2.2.3 Operační program Rozvoj lidských zdrojů ..... 41
2.2.4 Operační program rozvoj venkova a multifunkční zemědělství ..... 43
2.2.5 Společný regionální operační program ..... 45
2.2.6 Jednotný programový dokument..... 51
2.3 <i>Využití strukturálních fondů .....</i> 55
<b>3 Rozvoj lidských zdrojů v regionech – 3. priorita Společného regionálního operačního programu.....</b> <b>61</b>
3.1 <i>Opatření 3.2 Podpora sociální integrace v regionech .....</i> 62
3.2 <i>Návrat obyvatel azylového domu pro muže v Kroměříži do společnosti a na trh práce – projekt přihlášený v rámci SROP opatření 3.2 .....</i> 66
Závěr ..... 71

<b>Seznam literatury .....</b> <b>77</b>
<b>Seznam tabulek .....</b> <b>79</b>
<b>Seznam obrázků .....</b> <b>79</b>

## Úvod

Úvahy o jednotné Evropě provázejí její obyvatele již dlouhý čas, přičemž významným impulsem pro realizaci těchto názorů byla zejména tragédie první a druhé světové války, které postihly evropský kontinent způsobem do té doby nemyslitelným. V průběhu 50.let 20.stol. šest států západní Evropy stálo u zrodu evropské integrace, kdy státy část svých suverénních pravomocí přenesly prostřednictvím smluv na nadstátní orgány. Takovéto úzké sepětí států nemá obdoby v historii moderní civilizace ani předchůdce a ani následovníka. Zakladatelské státy (Francie, SRN, Itálie, Belgie, Nizozemí a Lucembursko) podepsaly postupně tři smlouvy, které se později staly základem celé integrace. Byly podepsány dvě sektorově zaměřené smlouvy o založení Evropského společenství uhlí a oceli (ESUO) a o Evropském společenství pro atomovou energii (EURATOM) a Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství, která měla širší záběr.

Zakladatelské smlouvy prošly v průběhu vývoje řadou revizí, z nichž nejvýznamnější byla v r. 1992 Maastrichtská smlouva, na základě které dochází k založení Evropské Unie. Jedinečnost spojení států do Evropské unie spočívá ve vytyčeném cíli, kterým je snaha o sdružení států s dlouholetým vlastním specifickým vývojem, kulturou, historií a národními tradicemi, jež sice mají řadu společných rysů, ale zároveň se v mnoha směrech diametrálně odlišují. [7]

Již ve smlouvě o založení Evropského hospodářského společenství byly položeny základy politiky hospodářské a sociální soudržnosti, jejímž úkolem je odstranění nebo alespoň zmírnění ekonomických rozdílů. Tato politika se opírá o důležitý princip solidarity států mezi sebou. Více než třetina rozpočtu Evropské unie je věnována na snížení rozdílů v rozvoji jednotlivých regionů a nerovností v blahobytu občanů. Prostřednictvím této politiky chce Unie přispět k rozvoji zaostávajících regionů, k restrukturalizaci průmyslových oblastí, které se ocitly v obtížné situaci, k ekonomické diverzifikaci venkovských oblastí, kde je zemědělství na ústupu, či k revitalizaci zanedbaných městských čtvrtí. Hlavním cílem je vytváření pracovních míst. Jedním slovem se jedná o posílení hospodářské, sociální i územní „soudržnosti“ Unie.

Nezastupitelnou roli v politice hospodářské a sociální soudržnosti sehrávají strukturální fondy a Fond soudržnosti. Jakožto nejvýznamnější nástroje této politiky poskytují finanční prostředky, které slouží ke spolufinancování programů a projektů zaměřených na odstraňování disparit mezi jednotlivými členskými státy. Finanční zdroje jsou především využívány na snižování rozdílů v ekonomické vyspělosti regionů uvnitř členských států EU.

Vstupem do Evropské unie se i České republice otevírá možnost plného využívání finančních prostředků politiky hospodářské a sociální soudržnosti. I když ČR dosáhla v posledních letech výrazného pokroku při dosahování konkurenceschopnosti ve vztahu k zemím EU, přesto stále nedosahuje ani 75% průměru HDP EU. Politika soudržnosti je konkrétním příkladem mnoha příležitostí a výhod, které ČR členství v EU přináší.

Cílem předložené diplomové práce je charakterizovat cíle a priority, na kterých stojí politika hospodářské a sociální soudržnosti, a specifikovat význam a úlohu strukturálních fondů EU jako nejdůležitějšího nástroje pro překonávání disparit mezi regiony EU, analyzovat období příprav České republiky na členství v EU a následně konkretizovat jednotlivé nástroje, které umožňují participaci na politice hospodářské a sociální soudržnosti. Základními předpoklady pro získávání podpor ze strukturálních fondů EU jsou sektorově a regionálně zaměřené operační programy. Diplomová práce blíže popisuje a na základě získaných statistických dat analyzuje Společný regionální operační program a rozpracovává úspěšný projekt města Kroměříž zaměřený na pomoc specifické skupině obyvatel v rámci třetí priority tohoto operačního programu.

# 1 Politika hospodářské a sociální soudržnosti EU

Území Evropské Unie je pokládáno za jednu z nejlépe prosperujících světových oblastí, přesto však je územím s velkou mírou ekonomické rozdílnosti mezi jednotlivými členskými zeměmi a logicky i mezi jednotlivými regiony v těchto členských zemích. Rozdíly v úrovni jednotlivých regionů mohou být dány nedostatečnou rozvinutostí některých z nich, upadáním jejich hospodářství nebo jejich periferní zeměpisnou polohou v rámci EU.

Odstranění nebo alespoň zmírnění rozdílů je úkolem politiky hospodářské a sociální soudržnosti a nástrojem k dosažení tohoto cíle jsou zejména strukturální fondy EU. Smyslem regionální politiky a politiky hospodářské a sociální soudržnosti je podporovat harmonický a vyvážený rozvoj regionů, snižování nezaměstnanosti a rozvoj lidských zdrojů, snižování regionálních disparit, ochrana životního prostředí a zabezpečení rovných příležitostí pro muže a ženy.

## *1.1 Počátky politiky hospodářské a sociální soudržnosti EU*


[…]

malých a středních podniků prostřednictvím pořízení moderních technologií i know-how. O prostředky v rámci toho programu se ucházelo rekordních 747 žadatelů, avšak pouze 107 z nich byla požadovaná dotace přidělena, úspěšnost žadatelů je tedy velmi nízká. V tomto ohledu jsou neúspěšnější žadatelé, kteří předložili své žádosti v rámci opatření Start a Kredit, kdy smlouvu o dotaci má již více než 60% uchazečů.

Priorit SROP je dosahováno realizací devíti opatření. V probíhajícím programovém období žadatelé o finanční podporu nejvíce projevili zájem o opatření 3.1 Opatření pro rozvoj lidských zdrojů v regionech, kdy bylo podáno 362 žádostí, avšak úspěšnost dosáhla pouze 35%, kdy jen 127 žádostí bylo vybráno a doporučeno k realizaci. K žádaným opatřením SROP lze zahrnout i Rozvoj infrastruktury a komunikačních technologií a Podporu podnikání ve vybraných regionech, toho opatření je úzce spjato s OPPP, kdy se zaměřuje na podporu rozvoje malých, středních a drobných podnikatelů na regionální úrovni. Neúspěšnější žadatele za celý SROP je možné nalézt právě v tomto opatření, kdy více než 62% předložených projektů bylo uskutečněno.

I přesto, že ČR má možnost plně využívat finanční pomoci EU teprve po krátkou dobu, je již možné pozorovat první úspěchy. ČR jako by nastoupila do rozjetého vlaku, neboť současné programové období v EU probíhá od roku 2000, a začala využívat zdroje až od druhé poloviny programového období. České instituce a hlavně žadatelé se museli naučit novému, přizpůsobit se novým požadavkům, ale během krátké doby se ukázalo, že čeští uchazeči o unijní peníze mají řadu velmi dobrých nápadů, problém jim někdy dělá formální stránka žádosti a při zpracování vhodného projektu též provázání cílů projektu s posláním dotačního programu, kde se ucházejí o podporu. Současní žadatelé o podporu si v průběhu příprav na programové období nedokázali uvědomit, nakolik připravované dokumenty do budoucna ovlivní jejich možnost čerpat dotace z EU a sami se na přípravě podíleli jen málo. Při přípravě na programové období 2007-2013 se již účastní zástupci budoucích žadatelů, orgány i instituce se poučili z chyb současného období a snaží se vypracovat srozumitelnější a jednotný systém pro získávání peněz z EU.

ČR se v plné míře podílí na využívání možnosti spolufinancovat rozvojové aktivity ze strukturálních fondů od května 2004. Největším problémem zůstává nezkušenost při zpracování vhodných projektů a dlouhá doba nutná pro schválení projektu na úrovni státu. Uchazeči o podporu se mohou přiučit z úspěšně zpracovaných projektů v rámci příslušných operačních programů. K jednomu z mnoha úspěšných projektů patří v předložené diplomové práci blíže specifikovaný projekt „Návrat obyvatel azylového domu pro muže do společnosti a na trh práce“, zpracovaný v rámci priority 3, opatření 3.2. SROP městem Kroměříž.

Město Kroměříž se počátkem roku 2005 rozhodlo zpracovat projekt zaměřený na obyvatele Azylového domu pro muže. Nejprve vypracovalo podrobnou analýzu složení obyvatel Azylového domu zaměřenou na věkovou, vzdělanostní apod. strukturu a analýzu skupin osob ohrožených bezdomovectvím, které by mohly využít služeb plánovaných v rámci projektu. Každý projekt musí vycházet především z podrobné analýzy, musí naplňovat některý z cílů příslušného opatření, v rámci kterého se žádá o dotaci, a měl by zapojit do realizace i široké skupiny zainteresovaných osob. Projekt města Kroměříž počítá se zavedením motivačně-pracovních a vzdělávacích aktivit a s poradenstvím ohroženým skupinám v nově zřízeném centru ADAM. Projekt usiluje o zapojení dalších subjektů z kroměřížska působících v sociální oblasti a o navázání užšího vzájemného partnerství mezi těmito subjekty. Na nově vytvořených pracovních místech bude umožněna participace absolventům vzdělávacích kurzů. Úspěšní absolventi celého programu realizovaného v Azylovém domě budou zvýhodněni při hledání pracovního místa a při možnosti získat ubytování v obecních domech. Nemalá část finančních prostředků nutných na vybavení Azylového domu a na spuštění vzdělávacích a poradenských aktivit bude hrazena ze zdrojů poskytnutých z EU.

Politika hospodářské a sociální soudržnosti přispívá k naplnění základních cílů integrace, k vytvoření jednotného evropského regionu s co nejmenšími rozdíly uvnitř spojené Evropy. K překonání rozdílů přispívají strukturální fondy, jejichž význam jako nástroje politiky HSS a zdroje finančních prostředků na spolufinancování rozvojových projektů je nezastupitelný. Před EU v současné době stojí nesnadný úkol, připravit se na nové programové období 2007-2013, rozpracovat zjištěné regionální problémy do cílů a v členských státech, i v ČR, připravit nové programové dokumenty, aby mohly být

Evropskou komisí schváleny v dostatečném předstihu před zahájením další etapy vývoje politiky hospodářské a sociální soudržnosti.

Pro ČR následující programové období znamená možná jednu z posledních možností jak získat značné finanční prostředky z EU. Čas věnovaný na přípravu nového období a poučení se z chyb současného období jsou proto velmi důležité. Větší objem prostředků určený EU pro ČR bude klást samozřejmě vyšší nároky na spolufinancování z domácích zdrojů i na administraci dotačních procesů. Proto je nutné připravit nový systém průběžného profinancování, zjednodušit formální stránky žádostí a zrychlit přidělování dotací na úrovni ministerstev. Ukončení přípravných prací je směřováno ke konci roku 2006, aby ihned od 1.ledna 2007 mohla ČR plně využívat nově přidělených zdrojů .
