Posudek vedoucího diplomové práce

na téma: **Význam strukturálních fondů v politice hospodářské a sociální soudržnosti EU**

autor: **Šárka Lošťáková**

Diplomantka si zvolila velmi aktuální, ale zároveň velmi rozsáhlé téma. Význam strukturálních fondů v politice hospodářské a sociální soudržnosti EU, zvláště v regionální politice roste ČR se strukturálními fondy seznámila po vstupu do EU, ale již před tím poměrně úspěšně využívala předostupné fondy a programy (Phare, ISPA a SAPARD, kde byl také prověřen programový přístup programů. Strukturální fondy využívá Česká republika především pro dosažení stabilního rozvoje, který bude umožňovat vyrovnání ekonomické úrovně s průměrem zemí EU. Základem pro využití strukturálních fondů je programový dokument. Rámec podpory společenství, který zformulovala EU na základě priorit Národního rozvojového plánu ČR a po několika měsících vzájemných konzultací byla 18. 12. 2003 zástupci EU potvrzena jeho konečná verze. Tím byly vytvořeny předpoklady pro čerpání finančních prostředků pro ČR v letech 2004 – 2006.

Diplomová práce má celkový rozsah 79 stran a je logicky strukturována na: Úvod, 3 kapitoly a závěr. Práce také obsahuje seznam literatury, tabulek a obrázků.

V práci nejsou poznámky, což je určitý nedostatek a také chybí seznam používaných zkratk. Diplomová práce je i přes některé dílčí kritické po stránce formální odpovídá nárokům obvyklým na podobný typ prací.

První kapitola – Politika hospodářské a sociální soudržnosti EU je orientována na stručný historický exkur EU, specifikaci cílů politiky hospodářské politiky v EU v minulosti a současnosti, dále je věnována prostorovému rozdělení regionů EU, jelikož to je zvláště důležité pro využití nástrojů a harmonizaci principů politika sociální a hospodářské soudržnosti EU. Této problematice věnuje diplomantka oprávněně značnou pozornost. Autorka práce v závěrečných podkapitolách hodnotí význam strukturálních fondů a mechanismus čerpání prostředků EU.

Druhá kapitola – Politika hospodářské a sociální soudržnosti ČR je zaměřena především na operační programy. Druhá podkapitola je věnována využití strukturálních fondů, ČR sice nemá delší zkušenost s využitím fondů, ale bylo by zajímavé na bázi komparativní ekonomie provést srovnání např. s Maďarskem, Polskem, ale i Rakouskem.

Třetí kapitola - Rozvoj lidských zdrojů o regionech – 3. priorita Společného regionálního programu. Tento program je orientován na dosažení vysoké a stabilní zaměstnanosti založené na kvalifikované a flexibilní pracovní síle. Do popředí se tak v DP dostává problematika rozvoje pružného trhu práce, prevence nezaměstnanosti a snížené počtu ohrožených sociálním vyloučením prostřednictvím integrovaného přístupu a odstraňování bariér znesnadňující účast na trhu práce včetně diskriminace podle pohlaví .

Diplomantka věnuje značnou pozornost problematice sociální integrace v regionech. Žadatelé o podporu v rámci tohoto cíle musí prokázat v projektu znalost daného regionu, ale též, že jim navrhovaný projekt bude z převážné míry sloužit cílové skupině, tj. sociálně

ohroženým osobám. V tomto kontextu diplomantka zpracovala případovou studii 3.2 Návrat obyvatel azylového domu pro muže v Kroměříži do společnosti a na trh práce – projekt přehlášený v rámci SROP. Projekt byl zpracován v průběhu roku 2005 a podán gestorovi grantového schématu Zlínského kraje. Vlastní projekt vychází z mezioborového přístupu a empirického průzkumu sociálních skupin postižených bezdomovectvím. Vlastní projekt je koncipován jako střednědobý a měl by být realizován v letech 2006 – 2008. Projekt je náročný po stránce zajištění jak finančního, tak personálního a proto bude pozitivní skutečností, že část prostředků bude hrazena z Evropského sociálního fondu.

Závěr diplomové práce potvrzuje, že diplomantka je schopna vyvodit samostatné závěry, což jednoznačně prokazují konkrétní shrnutí v Závěru obsažené.

Diplomová práce má převážně deskriptivní charakter Práce .

Po prostudování práce konstatuji, že práce má velmi dobrou úroveň a proto diplomovou práci **Šárky Lošťákové** „Význam strukturálních fondů v politice hospodářské a sociální soudržnosti EU“ **doporučuji k obhajobě.**

V průběhu ústní obhajoby žádám autorku DP, aby zodpověděla následující otázky:

1. Jaká je míra využití strukturálních fondů v ČR v porovnání s Maďarskem, Polskem a Rakouskem?
2. jaký je význam mají strukturální fondy EU pro rozvoj průmyslových zón a klastrů a to v kontextu vyrovnávání a to v kontextu vyrovnávání ekonomické úrovně zejména sociálně slabých a ekonomicky zaostávajících regionů v ČR s průměrem EU?

V Praze dne 27.4.2006

PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.